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W GOKSiR w Przecławiu odbyła się wyjątkowa lekcja historii
– promocja edukacyjnej gry planszowej „Jeszcze jedno lato
1914–1918”, wydanej przez Archiwa Państwowe. W
wydarzeniu udział wzięli uczniowie szkół podstawowych i
ponadpodstawowych z gminy Kołbaskowo oraz Szczecina,
którzy na kilka godzin przenieśli się w czasy Wielkiej Wojny.

Gra, której premiera miała miejsce zaledwie dwa dni wcześniej w

Archiwum Narodowym w Krakowie, stanowi nowoczesną formę

przekazu historycznego. Organizatorem wydarzenia w Przecławiu

było Archiwum Państwowe w Szczecinie, które wspólnie z GOKSiR

zaprosiło młodzież do udziału w rozgrywkach, refleksji i rozmowie o

realiach życia codziennego w latach 1914–1918.

Prezentujemy uczniom szkół podstawowych i średnich

grę planszową poświęconą I wojnie światowej - mówi dr

hab. Krzysztof Kowalczyk, dyrektor Archiwum

Państwowego w Szczecinie. - Ona nie dotyczy przebiegu

wojny, lecz losów Polaków pod trzema zaborami w czasie

tej, tak zwanej Wielkiej Wojny. To przedsięwzięcie

edukacyjne skierowane do młodego pokolenia. Cieszymy
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się, że możemy je wspólnie zaprezentować z ośrodkiem w

Przecławiu.

Jeszcze jedno lato 1914–1918Jeszcze jedno lato 1914–1918

Gra nie koncentruje się na działaniach zbrojnych, lecz na życiu

cywilów w cieniu wojny. To propozycja dla tych, którzy chcą lepiej

zrozumieć, z jakimi trudnościami musieli się mierzyć zwykli ludzie w

czasie globalnego konfliktu.

To nasz nowy sposób przekazywania wiedzy historycznej

– tłumaczy Bartosz Sitarz z Archiwum Państwowego w

Szczecinie. – Nie chcieliśmy, by to była gra wojenna czy

strategiczna. Opowiada o mniej znanym aspekcie –

codziennym życiu cywilów. O tym, z jakimi trudnościami

się zmagali. Inspiracją do powstania gry były dzienniki i

pamiętniki z okresu I wojny światowej, opublikowane w
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serii wydawniczej „Wielka Wojna – codzienność

niecodzienności”. Przeżycia, doświadczenia i problemy

ich autorów zostały luźno oddane w fabule gry.
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W rozgrywce gracze wcielają się w członków jednej z rodzin.

Wspólnie muszą przetrwać kolejne lata wojny.

Gra jest kooperacyjna, nie polega na rywalizacji –

wyjaśnia Bartosz Sitarz. – Wszyscy gracze wcielają się w

jedną rodzinę, a ich zadaniem jest przeżyć wojnę –

dotrwać do jesieni 1918 roku. Każdy rok kalendarzowy i

każda pora roku przynosi konkretne wyzwania. Rodzina

musi współpracować, dbać o siebie, mierzyć się z
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trudnościami i podejmować trudne, moralnie

niejednoznaczne decyzje.

To dużo ciekawsza lekcja historii, niż te w szkole. Ta gra

pomaga nam zanurzyć się w tamten czas. Życie wtedy

było bardzo trudne – komentują uczniowie.

Całości wydarzenia towarzyszyła wystawa posterowa Archiwów

Państwowych „Życie zaplata się na supełki. Codzienność w cieniu

Wielkiej Wojny 1914–1918”. Ekspozycja uzupełnia treści zawarte w grze,

poszerzając kontekst historyczny i społeczny.

Jak podkreślił Rafał Roguszka, dyrektor GOKSiR w Przecławiu, to nie

pierwsza współpraca z Archiwum Państwowym w Szczecinie.
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POZOSTAŁE WIADOMOŚCI:

To kolejny projekt, który robimy wspólnie – zaznaczył. –

Archiwum to idealny partner do realizacji wydarzeń

związanych z historią i nietypowym przekazywaniem

wartości z tym związanych. Dziś to nie była zwykła lekcja

historii, bo my dziś w tę historię graliśmy.

Gra „Jeszcze jedno lato 1914–1918” jest już dostępna w sprzedaży

wysyłkowej prowadzonej przez Archiwum Narodowe w Krakowie. Po

Krakowie i Przecławiu planowane są kolejne spotkania w różnych

częściach Polski.

F O T .  J A D
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